¹ Ecclesiastes 1.9-10.

quae Academia dicta est discipulos docuit, ita per innumerabilia retro saecula multum quidem prolixis intervallis, sed tamen certis, et idem Plato et eadem civitas et eadem schola idemque discipuli repetiti et per innumerabilia deinde saecula repetendi sint. Absit, inquam, ut nos ista credamus. Semel enim Christus mortuus est pro peccatis nostris; *surgens autem a mortuis iam non moritur, et mors ei ultra non dominabitur*; et nos post resurrectionem semper cum Domino erimus, cui modo dicimus, quod sacer admonet psalmus: *Tu, Domine, servabis nos et custodies nos a generatione hac et in aeternum*. Satis autem istis existimo convenire quod sequitur: *In circuitu impij ambulabunt*,¹ non quia per circulos, quos opinantur, eorum vita est recursura, sed quia modo talis est erroris eorum via, id est falsa doctrina.

XV

De temporali conditione generis humani, quam Deus nec novo consilio instituerit nec mutabili voluntate.

Quid autem mirum est si in his circuitibus errantes nec aditum nec exitum inveniunt? quia genus humanum atque ista nostra mortalitas nec quo initio

¹ *ambulant many MSS., Vulg. (cf. Septuagint: περιπατοῦν).*

¹ Romans 6.9.

² 1 Thessalonians 4.17.

³ Psalms 12.7.

called the Academy, so during countless past ages, at very prolonged yet definite intervals, the same Plato, the same city, and the same school with the same students had existed again and again, and during countless ages to come will exist again and again. Heaven forbid, I repeat, that we should believe that. For Christ died once for our sins, but "rising from the dead he dies no more, and death shall no longer have dominion over him";¹ and after the resurrection "we shall always be with the Lord,"² to whom we now say, as the holy psalm tells us: "Thou, O Lord, wilt preserve us and guard us from this generation forever."³ Moreover, the verse that follows is, I think, quite applicable to these philosophers: "The wicked shall walk around in circles,"⁴ not because their life is going to run again and again in cycles, as they suppose, but because the path of their present deviation, that is, the way of their false doctrine, is just like that.

XV

On the creation of the human race in time, which God effected without any novelty of purpose or change of will.

WHAT wonder is it, moreover, that those who go astray in these roundabouts find neither entrance nor exit? This is so because they know neither at what point the human race started and with it that death-

⁴ Psalms 12.8. Augustine departs from the usual interpretation of the text to suit his purpose; cf. the RSV: "On every side the wicked prowl."